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Αθήνα, 1 Απριλίου 2022

ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ

Προς : Τους Υπουργούς i) Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Γεωργαντά, και ii) Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Βορίδη

Θέμα: «Χρηματοδότηση Δήμων για την κατασκευή, επισκευή, συντήρηση και τον εξοπλισμό

εγκαταστάσεων καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντροφιάς»

Με τα άρθρα 28 και 29 του νόμου 4830/2021 ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με τα καταφύγια ζώων

συντροφιάς, τις προδιαγραφές ίδρυσης και λειτουργίας αυτών. Με την παρ. 13 του άρ. 45 δε,

προβλέφθηκε ότι τα ειδικότερα ζητήματα σχετικά με τη διαδικασία, τα όργανα, τα αναγκαία

δικαιολογητικά και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την αδειοδότηση των καταφυγίων ζώων συντροφιάς,

σύμφωνα με τις προδιαγραφές των δύο ως άνω άρθρων θα καθορισθούν με κοινή απόφαση των

Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Εντούτοις έως και σήμερα τέτοια

υπουργική απόφαση δεν έχει εκδοθεί με αποτέλεσμα να μην υφίσταται κάποιο εν ισχύ νομικό πλαίσιο

για την αδειοδότηση και τον έλεγχο των καταφυγίων αυτών, νομιμοποιώντας κατά το τρόπο αυτό εκ της

πλαγίας ακατάλληλους χώρους συνθηκών διαβίωσης και παραβατικές συμπεριφορές.

Περαιτέρω, το Υπουργείο Εσωτερικών εξέδωσε την “Πρόσκληση ΧΙΙ” για το Πρόγραμμα “Φιλόδημος ΙΙ”

με τίτλο “Κατασκευή, επισκευή, συντήρηση και εξοπλισμός εγκαταστάσεων καταφυγίων αδέσποτων

ζώων συντροφιάς – Εξοπλισμός για την υλοποίηση των επιχειρησιακών προγραμμάτων του αρ.10 του

ν.4830/202» και με συνολικό προϋπολογισμό 40 εκ. ευρώ.”, με δυνητικούς δικαιούχους τους Δήμους και

τα νομικά πρόσωπα αυτών. Σύμφωνα με τη σχετική πρόσκληση συμμετοχής στο ως άνω

χρηματοδοτικό πρόγραμμα το αίτημα ένταξης συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλωση από τον δικαιούχο

ότι με τα αιτούμενα έργα διασφαλίζεται η συμμόρφωση του καταφυγίου με τις προδιαγραφές των

άρθρων 28 και 29 του ν. 4830/2021.

Κανένας έλεγχος δεν πραγματοποιείται για την πραγματική τήρηση της διασφάλισης της συμμόρφωσης

των καταφυγίων αυτών με τις προβλεπόμενες διατάξεις του ν. 4830/2021, αρκούντως για το τυπικό του
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αιτήματος σε μια υπεύθυνη δήλωση ότι ο δικαιούχος συμμορφώνεται με κάποιες προδιαγραφές οι

οποίες όμως δεν έχουν ακόμα προσδιοριστεί εν αναμονή της σχετικής υπουργικής απόφασης.

Για την απόφαση δε, ένταξης στο πρόγραμμα χρηματοδότησης αυτό δεν προβλέπεται ούτε καν η

προσκόμιση άδειας λειτουργίας των εγκαταστάσεων καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

Κατόπιν τούτων,

Ερωτάσθε κ. Υπουργοί :

1. Ποιοι Δήμοι μέχρι και την ημερομηνία υποβολής της παρούσας ερώτησης έχουν υποβάλει

σχετικό φάκελο για την ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΧΙΙ που εκδόθηκε το 2021 από το Υπουργείο Εσωτερικών

και αφορά την χρηματοδότηση τους για την κατασκευή, επισκευή, συντήρηση και εξοπλισμό

εγκαταστάσεων καταφυγίων αδέσποτων ζώων συντροφιάς;

2. Πως διασφαλίζεται η προστασία των ζώων συντροφιάς όταν μέσω της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΧΙΙ του

προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» θα χρηματοδοτηθούν καταφύγια τα οποία για να λειτουργούν

νόμιμα δεν προ-απαιτείται να έχουν άδεια από τις κτηνιατρικές αρχές, οι οποίες είναι και οι

αρμόδιες για την διασφάλιση της ευζωίας των ζώων, αλλά αρκεί και μόνο η υπεύθυνη δήλωση

του δικαιούχου για την συμμόρφωση του καταφυγίου με τις προδιαγραφές των άρθρων 28 και 29

του ν. 4830/2021 ;

3. Τι σκοπεύετε να πράξετε τελικά με την έκδοση της προβλεπόμενης υπουργικής απόφασης με

την οποία καθορίζονται τα ειδικότερα ζητήματα σχετικά με τη διαδικασία, τα όργανα, τα αναγκαία

δικαιολογητικά και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την αδειοδότηση των καταφυγίων ζώων

συντροφιάς σύμφωνα με το άρθρο  45  παρ 13 ;

Η  Βουλευτής

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου

Ευαγγελία Λιακούλη
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